Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 сентября 2012 г. N 909

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ
СЕТИ "ИНТЕРНЕТ" ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ПРОВЕДЕНИИ
ТОРГОВ И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 15.07.2013 N 597,
от 18.02.2014 N 124, от 15.05.2014 N 450, от 07.02.2015 N 105,
от 30.09.2015 N 1041, от 30.11.2015 N 1287, от 05.09.2016 N 881,
от 03.11.2016 N 1133, от 15.11.2016 N 1200, от 17.10.2017 N 1264,
от 20.10.2017 N 1280, от 21.07.2018 N 853, от 23.08.2018 N 987,
от 20.11.2018 N 1391, от 21.12.2018 N 1622, от 02.09.2020 N 1337,
от 16.09.2020 N 1461, от 18.09.2020 N 1493, от 20.10.2020 N 1712,
от 19.11.2020 N 1876, от 19.06.2021 N 944, от 09.10.2021 N 1714,
от 19.10.2021 N 1778, от 02.08.2022 N 1371, от 22.12.2022 N 2378,
от 20.01.2023 N 50, от 24.04.2023 N 648, от 28.06.2023 N 1060,
от 11.12.2023 N 2112, от 28.05.2024 N 693, от 26.07.2024 N 1010,
от 31.08.2024 N 1206)

Правительство Российской Федерации постановляет:
[bookmark: P26]1. Определить адрес сайта государственной информационной системы "Официальный сайт Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" www.torgi.gov.ru (далее - официальный сайт) в качестве адреса официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения:
(в ред. Постановления Правительства РФ от 19.10.2021 N 1778)
а) информации:
[bookmark: P29]о проведении аукционов по продаже земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности;
[bookmark: P30]о проведении аукционов на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности;
о предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.12.2018 N 1622)
о проведении торгов (конкурса или аукциона) на право заключения договоров о комплексном развитии территории;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 02.08.2022 N 1371)
о проведении аукционов на право заключения договоров аренды лесного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, и открытых конкурсов на право заключения договоров аренды лесного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, для заготовки древесины;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.07.2018 N 853)
о проведении аукционов на право заключения договоров купли-продажи лесных насаждений;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.07.2018 N 853)
о проведении открытых конкурсов по отбору юридического лица независимо от организационно-правовой формы, индивидуального предпринимателя для осуществления деятельности по управлению многоквартирным домом (управляющей организации);
о проведении аукционов на право заключения договора водопользования;
[bookmark: P41]о проведении конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации;
о проведении аукционов на право заключения охотхозяйственного соглашения;
о проведении аукционов на право пользования участками недр;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 09.10.2021 N 1714)
[bookmark: P45]о продаже приватизируемого государственного или муниципального имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
о продаже федеральными государственными унитарными предприятиями закрепленного за ними в хозяйственном ведении недвижимого имущества в соответствии с правилами, установленными федеральным антимонопольным органом;
о проведении конкурсов на право заключения договора пользования рыболовным участком;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 17.10.2017 N 1264)
о проведении аукционов по продаже права на заключение договора о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биоресурсов, договора пользования водными биоресурсами, договора пользования рыболовным участком;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 31.08.2024 N 1206)
о проведении торгов по реализации имущества должника;
о проведении открытых аукционов на право заключения договора о создании искусственного земельного участка;
о проведении аукционов по продаже прав на имущество, подлежащее принудительной продаже в соответствии с Правилами проведения аукциона по продаже прав на имущество, подлежащее принудительной продаже, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2013 г. N 938 "О проведении аукциона по продаже прав на имущество, подлежащее принудительной продаже, и определении уполномоченного федерального органа исполнительной власти по проведению указанного аукциона";
о проведении конкурсов и аукционов на право заключения договора пользования рыбоводным участком;
о проведении открытых конкурсов на право заключения концессионного соглашения;
[bookmark: P56]о реализации имущества, обращенного в собственность государства, а также о реализации по решению суда изъятого или конфискованного автомобильного транспорта, указанного в подпункте 6 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции";
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 30.09.2015 N 1041; в ред. Постановления Правительства РФ от 20.10.2020 N 1712)
о проведении открытых конкурсов на право заключения соглашения о государственно-частном партнерстве, соглашения о муниципально-частном партнерстве;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 30.11.2015 N 1287)
о проведении конкурсного отбора региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 05.09.2016 N 881)
абзац утратил силу с 1 января 2018 года. - Постановление Правительства РФ от 20.10.2017 N 1280;
о реализации высвобождаемого недвижимого военного имущества войск национальной гвардии Российской Федерации, воинских формирований и органов;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 15.11.2016 N 1200)
о реализации древесины, которая получена при использовании лесов, расположенных на землях лесного фонда, в соответствии со статьями 43 - 46 Лесного кодекса Российской Федерации;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 02.09.2020 N 1337)
о реализации недвижимого имущества акционерного общества "Почта России", не соответствующего целям его деятельности;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1461)
[bookmark: P69]о реализации задержанных таможенными органами товаров;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 N 1493)
о реализации вещественных доказательств, которые переданы на реализацию по основаниям, предусмотренным Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 19.06.2021 N 944)
[bookmark: P73]о реализации изъятых вещей, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения, подвергающихся быстрой порче;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 19.06.2021 N 944)
о реализации древесины и (или) полученной из нее продукции в виде необработанных лесоматериалов, изъятых при производстве по делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 20.01.2023 N 50)
о проведении публичных торгов по продаже земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, изъятого по одному из оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 6 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения";
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 24.04.2023 N 648)
о проведении аукционов по продаже права на заключение договора о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов, предоставленной в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 28.06.2023 N 1060)
о проведении отбора инвестиционных проектов, предусмотренного частями 11 и 12 статьи 29.3 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", в том числе порядке подачи заявлений о закреплении и предоставлении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предусмотренных пунктами 11 и 13 части 1 статьи 30 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", отбора инвестиционных проектов, требованиях к заявителям, содержании и сроках подачи указанных заявлений;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 28.06.2023 N 1060)
о заключении договоров по результатам проведения аукционов по продаже права на заключение договора о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов, предоставленной в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 28.06.2023 N 1060)
о проведении конкурсов и аукционов на право заключения соглашения об осуществлении рекреационной деятельности в национальном парке;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 11.12.2023 N 2112)
о проведении конкурсов на право заключения договоров, предусматривающих отчуждение источников тепловой энергии, в том числе функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, тепловых сетей, централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем, закрепленных на праве хозяйственного ведения за государственными или муниципальными предприятиями либо на праве оперативного управления за казенными предприятиями;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 26.07.2024 N 1010)
о проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении источников тепловой энергии, в том числе функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, тепловых сетей, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, принадлежащих на праве собственности хозяйственным обществам, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, и (или) субъекта Российской Федерации, и (или) муниципального образования превышает 50 процентов;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 26.07.2024 N 1010)
о проведении конкурсов или аукционов на право заключения договоров, предусматривающих отчуждение принадлежащих на праве собственности хозяйственным обществам, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, и (или) субъекта Российской Федерации, и (или) муниципального образования превышает 50 процентов, источников тепловой энергии, в том числе функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии, тепловых сетей, централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 26.07.2024 N 1010)
б) предложений о заключении концессионного соглашения;
в) перечней объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений;
г) решений о реализации проекта государственно-частного партнерства, проекта муниципально-частного партнерства в целях принятия заявлений о намерении участвовать в конкурсе на право заключения соглашения о государственно-частном партнерстве, соглашения о муниципально-частном партнерстве.
(пп. "г" введен Постановлением Правительства РФ от 30.11.2015 N 1287)
(п. 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 07.02.2015 N 105)
1(1). Определить Федеральное казначейство уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по созданию, развитию, эксплуатации, в том числе обслуживанию пользователей, официального сайта.
(п. 1(1) в ред. Постановления Правительства РФ от 19.11.2020 N 1876)
[bookmark: P100]2. Установить, что:
абзац утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 19.11.2020 N 1876;
реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется федеральными органами исполнительной власти, указанными в пункте 1 настоящего постановления, в пределах установленной Правительством Российской Федерации численности работников их центральных аппаратов, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных этим органам в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций;
регламент официального сайта утверждается Федеральным казначейством по согласованию с Федеральной антимонопольной службой и применяется в целях функционирования официального сайта в части обеспечения проведения торгов в электронной форме и размещения информации и документов в соответствии с абзацами вторым, третьим, десятым, тринадцатым, двадцать вторым, двадцать девятым - тридцать первым подпункта "а" пункта 1 настоящего постановления начиная с 1 января 2022 г., а в части обеспечения проведения иных видов торгов и размещения иной информации и документов в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления - начиная с 1 октября 2022 г.;
(в ред. Постановления Правительства РФ от 19.10.2021 N 1778)
регламент официального сайта, утвержденный Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации до вступления в силу абзацев третьего и четвертого подпункта "в" пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2020 г. N 1876 "Об определении адреса сайта государственной информационной системы "Официальный сайт Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", применяется:
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 19.10.2021 N 1778)
до 1 января 2022 г. в целях функционирования официального сайта торгов в части обеспечения проведения торгов и размещения информации и документов в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления;
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 19.10.2021 N 1778)
с 1 января 2022 г. по 30 сентября 2022 г. в части обеспечения проведения торгов и размещения информации и документов в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления, за исключением обеспечения проведения торгов в электронной форме и размещения информации и документов в соответствии с абзацами вторым, третьим, десятым, тринадцатым, двадцать вторым, двадцать девятым - тридцать первым подпункта "а" пункта 1 настоящего постановления.
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 19.10.2021 N 1778)
3. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
4. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2010 г. N 767 "Об определении официального сайта Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 40, ст. 5093);
постановление Правительства Российской Федерации от 3 августа 2011 г. N 650 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2010 г. N 767" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 32, ст. 4845).
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 г., за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания настоящего постановления.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 10 сентября 2012 г. N 909

[bookmark: P130]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 15.05.2014 N 450,
от 23.08.2018 N 987, от 22.12.2022 N 2378, от 28.05.2024 N 693,
от 31.08.2024 N 1206)

1. В Правилах проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2006 г. N 75 "О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 7, ст. 786):
а) в пункте 7 слова "опубликование и" исключить;
б) в пунктах 21 - 22 слово "опубликования" заменить на слово "размещения";
в) пункт 32 изложить в следующей редакции:
"32. Информация о проведении конкурса размещается организатором конкурса или по его поручению специализированной организацией на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru (далее - официальный сайт).";
г) пункт 33 признать утратившим силу;
д) в пункте 36 слова "опубликование и размещение, предусмотренные пунктами 32 - 33" заменить словами "размещение, предусмотренное пунктом 32";
е) пункт 37 изложить в следующей редакции:
"37. Извещение о проведении конкурса размещается организатором конкурса или по его поручению специализированной организацией на официальном сайте не менее чем за 30 дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе.";
ж) предложение первое абзаца второго пункта 39 изложить в следующей редакции:
"Если организатор конкурса отказался от проведения конкурса, то организатор конкурса или по его поручению специализированная организация в течение 2 рабочих дней с даты принятия такого решения обязаны разместить извещение об отказе от проведения конкурса на официальном сайте.";
з) в пункте 45 слова "опубликования в официальном печатном издании и" исключить;
и) в пункте 51 слово "опубликования" заменить на слово "размещения";
к) последнее предложение пункта 84 исключить;
л) в пункте 86 слова "опубликования или" исключить;
м) в пункте 91 после слов "с даты утверждения протокола конкурса" дополнить словами ", но не ранее чем через 10 дней со дня размещения протокола конкурса на официальном сайте,".
2. Утратил силу с 1 сентября 2023 года. - Постановление Правительства РФ от 22.12.2022 N 2378.
3. Утратил силу с 1 сентября 2024 года. - Постановление Правительства РФ от 28.05.2024 N 693.
4. Утратил силу с 1 сентября 2024 года. - Постановление Правительства РФ от 31.08.2024 N 1206.
5. Утратил силу с 1 января 2019 года. - Постановление Правительства РФ от 23.08.2018 N 987.
6 - 7. Утратили силу с 1 сентября 2024 года. - Постановление Правительства РФ от 28.05.2024 N 693.
8. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 15.05.2014 N 450.

[bookmark: _GoBack]